ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Právnická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

**Správní trestání na úseku živnostenského
podnikání**

Lucie Kubaňová

Plzeň 2014

„Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Správní trestání na úseku živnostenského podnikání“ vypracovala samostatně, a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro tuto práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

Plzeň, březen 2014

Lucie Kubaňová

Ráda bych tímto poděkovala doc. JUDr. Martinovi Kopeckému, CSc. za jeho cenné rady a připomínky, kterými přispěl k vypracování této práce. Dále bych chtěla poděkovat celé mé rodině a příteli za jejich neustálou podporu při studiu i mimo něj.

OBSAH

Úvod 4
1 Vymezení pojmu správní trestání..... 908
1.1 Pojem správní trestání 8
1.2 Správní delikty 10
1.2.1 Obecné znaky 10
1.2.2 Prameny právní úpravy správních deliktů..... 13
1.2.3 Působnost zákonů upravujících správní delikty 14
1.2.4 Druhy správních deliktů 15
1.2.5 Správní delikty trvajících a hromadné. Pokračování ve správním deliktu... 17
1.2.6 Zánik odpovědnosti za správní delikty..... 18
1.3 Správní sankce a ochranná opatření 19
1.3.1 Správní sankce a druhy..... 19
1.3.2 Ochranná opatření a druhy 22
2 Vymezení pojmu živnostenské podnikání 24
2.1 Charakteristika a obecné rysy živnostenského podnikání..... 25
2.1.1 Pojem a druhy živností 26
2.2 Vznik oprávnění k živnostenskému podnikání 27
2.3 Podmínky provozování živnosti 28
2.3.1 Všeobecné podmínky provozování živnosti..... 29
2.3.2 Zvláštní podmínky provozování živnosti 31
2.4 Překážky provozování živnosti 32
2.5 Povinnosti podnikatele vyplývající ze živnostenského zákona..... 35
2.6 Zánik živnostenského oprávnění 37
3 Správní trestání na úseku živnostenského podnikání 40
3.1 Přestupky 40
3.1.1 Přestupky v režimu živnostenského zákona..... 43
3.1.2 Řízení o přestupcích 44
3.2 Jiné správní delikty..... 49
3.2.1 Obecně: správní delikty právnických a podnikajících fyzických osob 49
3.2.2 Správní delikty právnických a podnikajících fyzických osob v režimu živnostenského zákona 52

3.2.3 Řízení o správních deliktech právnických osob a podnikajících fyzických osob 55
4 Neoprávněné podnikání 57
5 Problematika švarcsystému 60
6 Kontrolní a dozorová činnost v praxi živnostenských úřadů 64
6.1 Postavení živnostenských úřadů..... 64
6.2 Kontrolní činnost živnostenských úřadů 66
6.3 Dozorová činnost živnostenských úřadů..... 68
6.3.1 Správní trestání živnostenských úřadů v oblasti dozoru 68
1. Správní delikty v oblasti ochrany spotřebitel 68
2. Správní delikty v oblasti spotřebních daní 69
3. Správní delikty v oblasti regulace reklamy 70
7 Stručný nástin této problematiky v zahraničí 73
7.1 Správní trestání na úseku podnikání v Slovenské republice 73
7.2 Správní trestání na úseku podnikání v Polsku..... 74
7.3 Správní trestání na úseku podnikání v Rakousku..... 75
8 Zhodnocení právní úpravy a návrhy de lege ferenda 77
Závěr 80
Resumé 84
Seznam použité literatury 86

ÚVOD

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila „Správní trestání na úseku živnostenského podnikání“, neboť se domnívám, že se jedná o problematiku, která je velmi zajímavá, a se kterou se většina z nás za svůj život zcela určitě setkala. S živnostníky a podnikateli jsme dnes a denně v kontaktu a i oni mají určité povinnosti vůči státu. Toto téma jsem si vybrala také z toho důvodu, neboť si myslím, že jde o problematiku trvale aktuální, a to ve spojení se stále sledovaným pojetím, postavením a posláním našeho režimu živnostenského podnikání. V současné době je potřeba pro velkou část činností vlastnost živnostenské oprávnění a mnoho malých živnostníků nemá ani obecnou základní znalost právních předpisů nutných pro jejich podnikatelskou činnost. Po několika novelizacích živnostenského zákona je dobré opět uvést tento stěžejní zákon, upravující soukromé podnikání v ČR, do povědomosti občanů, jelikož zákon neupravuje jen možnosti získání příslušného oprávnění – tedy právo ohlásit živnost či požádat o koncesi, ale také povinnosti vyplývají z dodržování živnostenského zákona a sankční postihy v případě jejich porušení.

V praxi jde o oblast poměrně frekventovanou, specifickou, a to nejen na úrovni rozhodování správních orgánů, ale rovněž na úrovni soudního přezkumu rozhodnutí. Problematika správního trestání se přesouvá k soudům působícím ve správním soudnictví v případě vyčerpání řádných opravných prostředků na úrovni veřejné správy ve správním řízení. To vyplývá již z čl. 36 odst. 2 LZPS, podle nějž *„kdo tvrdí, že byl na svých právech zkrácen rozhodnutím orgánu veřejné správy, může se obrátit na soud, aby přezkoumal zákonnost takového rozhodnutí, nestanoví-li zákon jinak. Z pravomoci soudu však nesmí být vyloučeno přezkoumání rozhodnutí týkajících se základních práv a svobod podle Listiny.“* Soudní přezkum odpovědnosti za správní delikt či přestupek nemá povahu čistě kasační, ale díky možnosti moderace určení výše sankce má zčásti i povahu apelační, a tedy způsobitou přímo ovlivnit, jaký hmotněprávní následek na pachatele přestupku dopadne. *„Soudní přezkum rozhodnutí o přestupcích byl jedním z důvodů, proč se Ústavní soud rozhodl v nálezu ze dne 27. 6. 2001, sp. zn. Pl ÚS 16/99, publikovaného pod č. 276/2001 Sb., zrušit část pátou občanského*

soudního řádu, když shledal, že tato úprava nebyla souladná s článkem 6 odst. 1 EÚLP zakotvujícím právo na spravedlivý proces.“¹

Hlavním cílem této diplomové práce bude pokusit se přiblížit běžnému podnikateli (živnostníkovi) možnosti sankčních postihů ze strany živnostenských úřadů, postupy správního orgánu při řešení jednotlivých druhů správních deliktů, jakými úvahami a podklady se správní orgán zabývá při zvažování výše příslušné sankce a případné překážky provozování živnosti na základě zrušených oprávnění. Dalším cílem této práce bude snaha o podání uceleného rozboru této problematiky a pokus o vlastní zhodnocení současné právní úpravy týkající se správního trestání na úseku živnostenského podnikání a navrhnutí případné novelizace určitých ustanovení živnostenského zákona.

Vycházet budu především z platné právní úpravy, odborných knižních publikací, soudní judikatury a časopiseckých právních článků.

Abych však mohla stanoveného cíle dosáhnout, je zapotřebí objasnit a vymezit jednotlivé základní pojmy. V první kapitole své práce se budu věnovat vymezení pojmu správního trestání. Bude zde přiblížena definice správních deliktů, jejich druhy a obecné pojmové znaky, nastíněn bude vztah mezi správními delikty a trestnými činy a zánik odpovědnosti za správní delikty. Rovněž zde budou charakterizovány správněprávní sankce a ochranná opatření a jejich druhy.

Druhá kapitola se bude zabývat charakteristikou živnostenského podnikání, jeho obecnými rysy a druhy živností, vznikem živnostenského oprávnění, podmínkami a překážkami živnostenského oprávnění, povinnostmi podnikatele vyplývající ze živnostenského zákona a zánikem živnostenského oprávnění.

Následující kapitoly se budou zabývat spojením pojmu „správní trestání na úseku živnostenského podnikání“, kde budou zahrnuty hlavně přestupky na úseku podnikání podle přestupkového zákona, přestupky v režimu živnostenského zákona a řízení o přestupcích a dále tzv. jiné správní delikty, zejména správní delikty právnických osob a fyzických podnikajících osob. Další dvě kapitoly se budou týkat neoprávněného podnikání, které již ale v současné době není živnostenským zákonem výslovně upraveno a problematiky švarcsystému, která


[…]

podle mého názoru úzce související se správním trestáním. Od 1. 1. 2012 se tzv. švarcsystém ztotožňuje s pojmem nelegální práce. Kontroly „švarcsystému“ spadají do kompetencí nikoliv živnostenských úřadů, nýbrž oblastních inspektorátů práce. Kontroly na úseku nelegální práce jsou zpravidla charakteristické velkou časovou náročností na kapacitu inspekce. V závažných případech se pak provádí koordinované kontroly za spolupráce s policií ČR, cizineckou policií a celní správou.

Další významnou kapitolou této práce je kontrolní a dozorová činnost v praxi živnostenských úřadů. Dle mého názoru je živnostenská kontrola tou nejdůležitější částí v oblasti správního trestání na úseku živnostenského podnikání, neboť skutečnost, že byl spáchán správní delikt, zjišťují živnostenské úřady v souvislosti s vlastní kontrolní a dozorovou činností. Kontrolní a dozorová činnost je zaměřena především na stánkový prodej, podnikání cizinců na území ČR, provozování zastaváren, apod.

Ve své práci jsem se zabývala i úpravou této problematiky zahraničí. Za pozornost stojí především porovnání české právní úpravy s právní úpravou na Slovensku, neboť obě právní úpravy vycházejí ze stejného základu, avšak roky se již vyvíjí samostatně. I na Slovensku prošel živnostenský zákon mnoha

novelizacemi, ani zde však neexistuje úprava správního trestání v obecném předpise.

V poslední kapitole této práce jsem se pokusila o zhodnocení této předmětné právní úpravy a zauvažovala nad možnými změnami v této problematice. V první řadě jsem se zamyslela nad systémem správních deliktů. Jelikož právní úprava tzv. jiných správních deliktů je roztržštěna v mnoha zvláštních předpisech a neexistuje žádná obecná část upravující tyto delikty, bylo by vhodné zauvažovat nad reformou správního trestání. Dále jsem zkoumala současnou úpravu bezúhonnosti a úpravu bezúhonnosti před novelou živnostenského zákona provedenou k 1. 8. 2010, kdy došlo ke změně posuzování bezúhonnosti. Jsem toho názoru, že dřívější právní úprava vymezení bezúhonnosti byla přesnější a současná právní úprava se mi proto jeví jako nedostačující. V této kapitole se zmiňuji i o současné právní úpravě zákona o kontrole (kontrolní řád) a předcházející právní úpravě zákona o státní kontrole. Domnívám se, že kontrolní řád přinesl mnoho zjednodušení procesu kontroly a došlo i k větší přehlednosti v této právní úpravě. Proto zpracování nového kontrolního řádu považuji za správné rozhodnutí.

Resumé

The topic of this thesis is “administrative punishment in business activities“. I have chosen this topic especially because it is a permanently current issue. After a few novelisations of the trade act it was useful to put this fundamental law governing private enterprise in the Czech Republic back into the awareness of the citizens. In practice it is a very specific area, and not only at the decision-making level of the administrative bodies but also at the level of judicial review. The administrative punishment itself is based on the fact that it is an important area of public administration and it is significant also hence it authorises the public administration bodies to punish, prospectively to sanction the violation of law. No other legal branch apart from the administrative law enables the lawmaking and concurrently its sanctioning in the case of its violation. The criminal law, to which is the administrative law often compared, does not enable the authorities active in criminal proceedings to release legislation, it only authorises them to sanction.

The main target of this theses was to try to bring an ordinary businessman near to the possibilities of punitive sanction from the trade offices while dealing with single cases of administrative delicts, as well as to clarify the reasoning and the material that an administrative body takes into consideration when deciding about the amount of the specific penalty. Another target of this theses was the effort of filing a complete analysis of this issue and to bring my own evaluation of the current legislation connected with the administrative punishing in the area of skilled trades and the suggestion of a novelisation of certain provisions of the trade act. I assume I have after all minimally partly fulfilled these targets.

To reach these appointed targets, it was necessary to clarify and define the basic expressions. In the first chapter I concentrated myself on the concept of the administrative punishment – described was the definition of the administrative delicts, their general characteristics and different kinds, also the administrative sanctions and the protective measures were characterised.

The second chapter deals with the characteristic of the skilled trades, their general features of skilled trades, the formation of a trade licence, the conditions and limitations of a trade licence, the duties of a businessman which arise from the trade Act and with the termination of the trade licence.

The following chapters handled with the expression of connection of the administrative punishment in the area of the skilled trades, where there were mentioned especially the offences and administrative delicts of a legal person and of a physical person practising business according to the trade code. The next two chapters concern with the unauthorised business, where the current and the previous legislations in the area of the trade code and the criminal code were compared; and the issue of the „Schwarz-system“ as the trade office themselves do not inspect this.

The practical part of my theseis was included especially in the chapter about the inspecting and supervision activity in the practice of the trade offices, which deals with the position of the trade offices, the trade inspection and the supervision activity of the trade offices in the frame of the administrative punishment (in the area of the supervision I chose the administrative punishment connected with the consumer protection, the excises and the commercial regulation).

From the reason of a limited extent of this thesis there is only a brief description of this issue in foreign countries. The target of this charter was a view into the legislations of other countries (specifically the Slovak Republic, Poland and Austria), which was supposed to be an inspiration when thinking about the possible changes of the Czech legislation of the administrative punishment.

The conclusion of this theses consists of my own evaluation of the legislation and of the suggestions in the direction of possible future legislation of the administrative punishment of the business activity. The main substance of these suggestions is the complete reform of the administrative punishment, which main target was to unify the so-called other administrative delicts. Also here I focus on the legislation of the impeccability as one of the general conditions of running a trade. What I consider worth thinking, is the current legislaton of the impeccability and its legislation before the novel of the trade code made to August 1, 2010. Further I compare the current legislation of the inspection rules and the previous legislation of the law on supervision.

I assume that the targets stated at the beginning of my work have been reached, considering the big number of issues in this area.
