ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická
Katedra správního práva

Posudek oponenta diplomové práce

Název práce: Správní trestání na úseku živnostenského podnikání
Diplomant/ka: Lucie Kubáňová
Autor posudku: JUDr. Robert Krč, Ph.D.

1. Zadání a cíl práce:

1. Úvod
2. Vymezení pojmu správní trestání
3. Vymezení pojmu živnostenské podnikání
4. Správní trestání na úseku živnostenského podnikání
5. Neoprávněné podnikání
6. Problematika Švarcsystému
7. Kontrolní a dozorová činnost v praxi živnostenských úřadů
8. Stručný nástin této problematiky v zahraničí
9. Zhodnocení právní úpravy a návrhy de lege ferenda
10. Závěr

2. Obsahové zpracování práce (včetně systematického uspořádání, proporcionality a práce s právní úpravou, odbornou literaturou a judikaturou):

Práce se zabývá, jak již z názvu vyplývá správního trestání na úseku živnostenského podnikání. Obsah diplomové práce víceméně kopíruje strukturu zadání práce. Lze říci, že z hlediska formálně systematického a proporcionalního diplomantka postupovala dle zadání diplomové práce. Práce cituje dostatečný počet odborných monografií a článků (27), dále 25 judikátů.

3. Formální úroveň práce (včetně práce s citacemi a poznámkovým aparátem):

K formální (gramatické) úrovni diplomové práce nemám námitek Domnívám se, že diplomantka osvědčila práci s citacemi a poznámkovým aparátem (práce obsahuje 188 poznámek pod čarou na odbornou literaturu, legislativu nebo judikaturu).

4. Celkové hodnocení práce (včetně naplnění zadání a cíle práce):

Diplomová práce naplňuje zadání a k argumentaci bylo použito přiměřené množství odborné literatury a judikatury. Na druhé straně převažuje popisný styl, i když při využití judikatury (jednou z výjimek je kratší kapitola Zhodnocení právní úpravy a návrhy de lege ferenda viz str. 77). Pozitivně lze ocenit srovnání se

zahraniční právní úpravou. Při kontrole plagiátorství provedené systémem Theses byla zjištěna maximální míra podobnosti 6%.

5. Doporučení práce k obhajobě (zda se práce doporučuje či nedoporučuje k obhajobě):

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

6. Otázky a připomínky doporučené k rozpravě při obhajobě:

Nechť diplomátka vysloví jaké povinnosti vyplývají živnostenskému úřadu v souvislosti s přijetím zákona o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim. .

V Brně dne 19. května 2014

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra občanského práva